Sanuto, I diarii, vol. XXXVI, p. 617.

15876 1524 September 18, Wien.

Nach Sanuto.

Der venezianische Gesandte, Carlo Contarini, berichtet: Come heri a hora di . . . che non era 30 persone in piazza fo tandem brusato quel mercante lutheriano. Et apena si brusse, che 'l vene più di 4000 persone per tuorlo via del fuocho, ma non poteno, et era zà brusato Adeo tien, che quella Maestà si concita grande odio da li popoli per questo, et tien, che un zorno sequerà qualche gran scandalo.

Sanuto, I diarii, vol. XXXVII, p. 14.

15877 1524 Oktober 9, Wien.

Nach Sanuto.

Der venezianische Gesandte, Carlo Contarini, berichtet: Scrive come non pol obtenir alcuna cosa etc. Et per lettere particular di sier Zuan Francesco Contarini, suo fratello pur di 9. drizate a sier Nicolò Boldù, quondam sier Hironimo è questo capitolo: Zerca al clarissimo missier Marin Sanudo, li dirai che di qui non si pol parlar di Lutherio, nonchè aver di le sue opere, perchè questo

¹ *Kaspar Tauber, ein angesehenener Kaufmann und Besitzer mehrerer Häuser in Wien, der am 22. September 1524 auf dem Gries außerhalb der Stadtmauer enthauptet und dessen Leichnam dann verbrannt wurde. Schöchtner, in Wiener Kommunkalender und Städtisches Jahrbuch 1891, p. 376—383.*

principe fa andar ad inquirendum per el vescovo di questa cità et se 'l se ne atrova qualche uno, guai a loro, sichè di questo me perdoni. Di novo de qui non zè altro salvo che quelli di Auspurch ha fatto intender a questo serenissimo prencipe et archiduca, et voglia andar a far la sua residentia de li, e lui non sa quello el debbia far, perchè se 'l se parte de qui le cose sue anderano a male, e se 'l non va, quelli non li vol dar ubedientia. Pertanto loro hanno scritto et mandato a lo Imperador. Non so quello seguira; una cosa è zerta, che lui non è amato, nè troppo riverito, et ogni giorno si scopre qualche novità contra de lui et Salamanka. Et eri fu trovato a la porta dil duomo una carta dipenta: uno asino, che cagava adosso al cardinal Campezo et el principe teniva la coda al ditto asino; et ero scritto assai parole iniuriose contra ditto principe cardinale con dir: esser venuto a manzar il sangue di questo et quello, et se non si torano via de qui, che i sariano tagliati a pezi et presto, et altre parole iniuriose. Et ditta carta è stata levata et portata in casa del magiordomo del principe, cussi come la stà cavata via.

Sanuto, I diarii, vol. XXXVII, p. 62.

15878

1525 Juli 27, Vahilam (Weilham).

Nach Sanuto.

Auszug aus einem Briefe: